копия дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ижевск -Дата- 2025 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Шамшуриной В.Н., при секретаре Краевой Ж.О., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Слобожанина А.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Соболева В.В., представившего удостоверение и ордер №1108 от -Дата- 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты> являющегося не судимым, 

обвиняемого в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

В период одного из дней 2023 года, но не позднее 12 час. 00 мин. -Дата-, ФИО4, находясь на территории Российской Федерации, используя специальную программу в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

Согласно преступному сговору, в обязанности неустановленного лица, входило: незаконное приобретение наркотических средств и их передача бесконтактным способом ФИО4 для последующего изъятия наркотических средств и организацию их незаконного хранения, расфасовки и размещения в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта; получение от ФИО4 с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении оборудованных тайниковых закладок; выплата заработной платы ФИО4

В преступные обязанности ФИО4 входило: получение и незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; их расфасовка и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и предоставление указанному выше соучастнику с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

После этого в период одного из дней 2023 года, но не позднее 12 час. 00 мин. -Дата- неустановленное лицо, реализуя единый преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях сбыта: 

-вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере общей массой не менее 115,29 г, 

которое поместило в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Российской Федерации, для передачи бесконтактным способом ФИО4

В один из дней 2023 года, но не позднее 12 час. 00 мин. -Дата- ФИО4, действуя согласованно с указанным выше неустановленным лицом, по единому преступному умыслу с ним, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Российской Федерации:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере общей массой не менее 115,29 г,

которое стал незаконно хранить в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в квартире по адресу: ..., а также по указанию неустановленного соучастника, ФИО4, находясь в указанной выше квартире расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере общей массой не менее 115,29 г в удобные для последующего незаконно сбыта упаковки массами: 2,84 г, 3,1 г, 38,08 г, 2,95 г, 2,97 г, 3 г, 3,12 г, 2,9 г, 2,94 г, 0,47 г, 4,97 г, 4,91 г, 0,48 г, 2,95 г, 2,89 г, 2,98 г, 2,93 г, 2,97 г, 3,17 г, 2,91 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,49 г, 4,87 г, 4,93 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,5 г, 0,48 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,5 г.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в один из дней 2023 года, но не позднее 12 час. 00 мин. -Дата- ФИО4, действуя согласованно с неустановленным лицом, по единому преступному умыслу с ним, разместил в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вышеуказанные вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе:

(1) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,46 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(2) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,47 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(3) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,5 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(4) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,48 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(5) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,44 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(6) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,5 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(7) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,51 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(8) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания опоры линии электропередач, находящейся на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от ...;

(9) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,44 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 2 м от входной группы 1 подъезда ...;

(10) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,48 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 15 м в северном направлении от ...;

(11) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,48 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от ...;

(12) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 10 м в северном направлении от ...

(13) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,5 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 5 м в западном направлении от ...

(14) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 10 м в южном направлении от ...;

(15) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,46 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 30 м в западном направлении от ...;

(16) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,5 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(17) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,45 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 3 м в западном направлении от ...;

(18) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,5 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 1 м в юго-восточном направлении от ...;

(19) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,46 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 20 м в северо-восточном направлении от ...;

(20) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,46 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 4 м в западном направлении от ...;

(21) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,48 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности с торца ... северной стороны по ...

(22) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 70 м в юго-западном направлении от ...;

(23) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 45 м в юго-западном направлении от ...;

(24) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,47 г в тайниковую закладку, оборудованную у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 13 м в северо-западном направлении от ...;

(25) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,48 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 2 м в южном направлении от ...;

(26) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,47 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 10 м в южном направлении от ...;

(27) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере массой 0,47 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(28) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 4,97 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 10 м в западном направлении от ...;

(29) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 4,87 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(30) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 4,93 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(31) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 4,91 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(32) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,95 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 10 м в западном направлении от ...;

(33) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,97 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 5 м в юго-восточном направлении от ...;

(34) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 3 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(35) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 3,12 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(36) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,9 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(37) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,94 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(38) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,95 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания опоры линии электропередач, расположенной у ...;

(39) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 3,17 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(40) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 3,1 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания металлического столба, расположенного у ...;

(41) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,84 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания металлического столба, расположенного у ...;

(42) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,91 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(43) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,97 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(44) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,93 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(45) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,98 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

(46) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 2,89 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ...;

осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковых закладок в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере массой 38,08 г ФИО4 продолжил незаконно хранить в ... в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

-Дата- около 12 час. 00 мин. у ... ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и не успел предоставить информацию о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному лицу.

В ходе последующих проведенных сотрудниками полиции осмотров мест происшествия, актов обследований, а именно участков местности, в указанных выше местах оборудованных ФИО4 тайниковых закладках, а также в ходе обыска по месту жительства, указанные выше вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе:

(1) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,46 г;

(2) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,47 г;

(3) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,5 г;

(4) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,48 г;

(5) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,44 г;

(6) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,5 г;

(7) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,51 г;

(8) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,49 г;

(9) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,44 г;

(10) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,48 г;

(11) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,48 г;

(12) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,49 г;

(13) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,5 г;

(14) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,49 г;

(15) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,46 г;

(16) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,5 г;

(17) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,45 г;

(18) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,5 г;

(19) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,46 г;

(20) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,46 г;

(21) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,48 г;

(22) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,49 г;

(23) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,49 г;

(24) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,47 г;

(25) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,48 г;

(26) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,47 г;

(27) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в значительном размере массой 0,47 г;

(28) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 4,97 г;

(29) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 4,87 г;

(30) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 4,93 г;

(31) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 4,91 г;

(32) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,95 г;

(33) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,97 г;

(34) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 3 г;

(35) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 3,12 г;

(36) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,9 г;

(37) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,94 г;

(38) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,95 г;

(39) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 3,17 г;

(40) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 3,1 г;

(41) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,84 г;

(42) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,91 г;

(43) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,97 г;

(44) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,93 г;

(45) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,98 г;

(46) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 2,89 г;

(47) - наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» в крупном размере массой 38,08 г,

были изъяты, в связи с чем, преступные действия ФИО4 и неустановленного лица не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Указал, что в один из дней -Дата- года ему на мобильный телефон в приложении «

<

данные изъяты>» пришло предложение о работе по продаже наркотических средств, на которое он согласился, поскольку испытывал материальные трудности. Далее, он забрал по Сарапульскому тракту Удмуртской Республики партию наркотика, приехал к себе домой, где также по указанию куратора и при помощи весов расфасовал его на несколько десятков упаковок, и в течение нескольких дней раскидывал данные пакетики с наркотиком по территории ... и Удмуртской Республики, фотографии с местами оборудованных им тайниковых закладок передать куратору он не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. После его задержания он добровольно сообщил, что по его месту жительства также имеется наркотик, предназначенный для последующего сбыта, который был обнаружен и изъят в ходе проведения обыска, все свои показания, данные им в ходе предварительного следствия давал добровольно.

Свои показания ФИО4 подтвердил при проведении с его участием проверки показаний на месте, рассказал об обстоятельствах приобретения и размещения им закладок с наркотическими средствами с целью последующего сбыта, а также о месте его задержания (том 7, л.д. 1-13).

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается показаниями свидетелей, а также другими доказательствами, представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО5, сотрудник УНК МВД по УР, показания которого на предварительном следствии оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в УНК МВД по УР поступила информация о том, что ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории Удмуртской Республики, а также работает закладчиком в одном из интернет-магазинов путем размещения тайниковых закладок бесконтактным способом. -Дата- в целях проверки поступившей информации принято решение о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в дальнейшем в дневное время ФИО4 был принят под «наблюдение», он вышел из ..., сел в свой автомобиль и начал движение по улицам .... Также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО4, передвигаясь по улицам ... на автомобиле «

<

данные изъяты>» что-то выбрасывал из окна автомобиля и уезжал дальше. Поскольку у оперативных сотрудников УНК МВД по УР имелись основания полгать, что ФИО4 при себе может иметь наркотические средства, было принято решение о его задержании, он был задержан у .... После чего в одном из подъездов этого же дома в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого последний сообщил, что при нем имеются наркотические вещества. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, связки ключей, денежные средства. При этом ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В дальнейшем был произведено обследование участка местности у ..., были обнаружены и изъяты свертки с веществом и направлены на исследование, которые согласно заключению экспертов являлись наркотическими (том 6, л.д. 126-128). 

Свидетель ФИО6, супруга подсудимого, охарактеризовала последнего с положительной стороны и указала, что родители супруга умерли, в связи с чем они проживали с тремя его младшими братьями, над которыми она в настоящее время оформила опеку. ФИО4 занимался развитием своего интернет-магазина, помогал своему дедушке, заботился о своих младших братьях, о противоправной деятельности супруга она не знала. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому -Дата- у ... по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО4 (том 1, л.д. 194);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и актом обследования, согласно которым -Дата- в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у основания металлического столба, расположенного по у ... обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 1, л.д. 230,231-234); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления и актом обследования, согласно которым -Дата- в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у основания металлического столба, расположенного у ... обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 1, л.д. 237, 238-241); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 58, 60-63);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 66, 68-71);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ... обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 75, 77-83);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ... по ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 86, 89-95);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 98, 100-105);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ... ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 110, 112-114);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 117, 119-121);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у основания опоры линии электропередач, находящейся на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 124, 126-128);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 2 м от входной группы 1 подъезда ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 131, 134-136);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 15 м в северном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 140, 142-145);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 148, 151-154);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 10 м в северном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 157, 160-163);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 5 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 166, 169-172);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 10 м в южном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 176, 179-182);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 30 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 185, 188-191);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 194, 197-200);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 3 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 204, 207-210);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 1 м в юго-восточном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 213, 215-218);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 20 м в северо-восточном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 221, 223-226);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 4 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 229, 231-235);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности с торца ... северной стороны по ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 3, л.д. 238, 240-243);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 70 м в юго-западном направлении от ... Удмуртской Республики, обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 1, 3-7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 45 м в юго-западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 10, 12-15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 13 м в северо-западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 18, 20-23);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 2 м в южном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 27, 29-32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 10 м в южном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 35, 38-41);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 44, 47-50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 10 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 53, 55-58);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 61, 64-67);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 70, 73-76);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 79, 80-83);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 10 м в западном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 88, 89-91);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности на расстоянии около 5 м в юго-восточном направлении от ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 94, 95-97);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 100, 101-103);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 106, 107-109);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 112, 113-115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 118, 119-121);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у основания опоры линии электропередач, расположенной у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 124, 126-128);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 132, 134-138);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 141, 143-147);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 150, 152-155);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 158, 160-164);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 167, 169-173);

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом осмотра места происшествия, согласно которым -Дата- при осмотре места происшествия на участке местности у ..., обнаружена оборудованная тайниковая «закладка» с наркотиком, которая изъята (том 4, л.д. 176, 178-182);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого -Дата- в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 в ..., обнаружены вещества похожие на наркотические, которые изъяты (том 4, л.д. 186);

- протоколом обыска, согласно которому по месту жительства ФИО4 в ..., обнаружены и изъяты вещества светлого цвета, похожие на наркотические; полимерный пакет с веществом растительного происхождения, похожим на наркотическое; банковская карта; электронные весы; упаковочный материал (рулоны изоленты, рулон фольги); ноутбук марки ASUS с зарядным устройством; телефон марки iPhone (том 4, л.д. 193-194);

- протокол явки с повинной ФИО4 от -Дата-, согласно которого он сообщил о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 6, л.д. 141);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», актом «наблюдения», справкой о проведении указанного мероприятия, постановлениями о предоставлении результатов ОРД следователю и рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну установлено, что -Дата- в отношении подсудимого ФИО4 сотрудниками УНК МВД по УР проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого зафиксирован факт незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») путем оборудования тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики, в 12 час. 00 мин. -Дата- у ..., ФИО4 был задержан (том 1, л.д. 201-202, 203-204, 206, 207-209, 210);

- протоколом личного досмотра физического лица, согласно которому -Дата- у ФИО4 обнаружены и изъяты: мобильный телефон, связки ключей, денежные средства (том 1, л.д. 211);

- протоколами осмотров, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4, на котором имеются фотографии с адресами мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, переписка с куратором интернет магазина (том 2, л.д. 2-6, 9-203, том 3 л.д. 1-49);

- справками об исследовании №№; 

а также заключениями эксперта №; 

согласно которым, изъятые при осмотре мест происшествий и актов обследований на участках местности: 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у основания опоры линии электропередач, находящейся на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от ...; 

на расстоянии около 2 м от входной группы 1 подъезда ...; 

на расстоянии около 15 м в северном направлении от ...; 

на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от ...; 

на расстоянии около 10 м в северном направлении от ...; 

на расстоянии около 5 м в западном направлении от ...; 

на расстоянии около 10 м в южном направлении от ...; 

на расстоянии около 30 м в западном направлении от ...; 

у ...; 

на расстоянии около 3 м в западном направлении от ...; 

на расстоянии около 1 м в юго-восточном направлении от ...; 

на расстоянии у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 20 м в северо-восточном направлении от ...

на расстоянии около 4 м в западном направлении от ...; 

с торца ... северной стороны по ...; 

на расстоянии около 70 м в юго-западном направлении от ...; 

на расстоянии около 45 м в юго-западном направлении от ...; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 13 м в северо-западном направлении от ...

на расстоянии около 2 м в южном направлении от ...; 

на расстоянии около 10 м в южном направлении от ...; 

у ...; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 10 м в западном направлении от ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

на расстоянии около 10 м в западном направлении от ...; 

на расстоянии около 5 м в юго-восточном направлении от ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной у ...; 

у ...; 

у основания металлического столба, расположенного у ...; 

у основания металлического столба, расположенного у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...; 

у ...;

а также в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 в ...,

являются веществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» массами соответственно 0,46 г, 0,47 г, 0,5 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,5 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,5 г, 0,45 г, 0,5 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 4,97 г, 4,87 г, 4,93 г, 4,91 г, 2,95 г, 2,97 г, 3 г, 3,12 г, 2,9 г, 2,94 г, 2,95 г, 3,17 г, 3,1 г, 2,84 г, 2,91 г, 2,97 г, 2,93 г, 2,98 г, 2,89 г, 38,08 г (том 1, л.д. 236, 243; том 3 л.д. 65, 73, 85, 97, 107, 116, 123, 130, 138, 147, 156, 165, 174, 184, 193, 202, 212, 220, 228, 237, 245; том 4 л.д. 9, 17, 25, 34, 43, 52, 60, 69, 78, 85, 93, 99, 105, 111, 117, 123, 130, 140, 149, 157, 166, 175, 184, 197; том 5 л.д. 3-16, 20-22, 26-29, 34-47, 52-55, 60-66, 92-98, 127-132, 158-160, 171-173, 184-186, 196-198, 209-211, 221-223, 233-235).

Оценивая исследованные доказательства обвинения, суд считает данные доказательства допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по эпизодам двадцати семи закладок с массой наркотических средств: 0,46 г, 0,47 г, 0,5 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,5 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,5 г, 0,45 г, 0,5 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г каждый отдельно по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

а также по эпизодам девятнадцати закладок с массой наркотических средств 4,97 г, 4,87 г, 4,93 г, 4,91 г, 2,95 г, 2,97 г, 3 г, 3,12 г, 2,9 г, 2,94 г, 2,95 г, 3,17 г, 3,1 г, 2,84 г, 2,91 г, 2,97 г, 2,93 г, 2,98 г, 2,89 г, а также по одному эпизоду изъятого наркотического средства в ходе обыска по месту жительства ФИО4 массой 38,08 г - каждый отдельно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация фактически не оспаривается стороной защиты. 

Противоречия в обвинительном заключении, связанные с местом обнаружения закладок с наркотическими средствами, а также иные противоречия, устранены в судебном заседании путем уточнения обвинения государственным обвинителем.

Согласно представленным доказательствам, ФИО4 в преступных целях, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, получил инструкцию относительно того, какие действия ему следует совершать. Таким образом, между подсудимым и неустановленным лицом были распределены преступные роли. 

После того, как ФИО4 получил от неустановленного лица наркотики, он хранил, расфасовал их, часть оборудовал в тайниковых закладках, часть хранил по месту своего жительства, в целях последующего незаконного сбыта, однако информацию куратору об оборудованных закладках направить не успел, поскольку -Дата- был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства -Дата- и -Дата- изъяты из незаконного оборота.

В тоже время, до задержания ФИО4 успел совершить действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта (а именно – получил средства от неустановленного лица, хранил их в целях дальнейшего сбыта, часть поместил в «закладки»), однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателю.

Поскольку наркотики из «закладок», оборудованных на участках местности:

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у основания опоры линии электропередач, находящейся на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 2 м от входной группы 1 подъезда ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 15 м в северном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 10 м в северном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 5 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 10 м в южном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 30 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 3 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 1 м в юго-восточном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 20 м в северо-восточном направлении от ... ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 4 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

с торца ... северной стороны по ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 70 м в юго-западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 45 м в юго-западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 13 м в северо-западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 2 м в южном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 10 м в южном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии около 10 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 10 м в западном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

на расстоянии около 5 м в юго-восточном направлении от ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у основания опоры линии электропередач, расположенной у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у основания металлического столба, расположенного у ..., изъятой -Дата-; 

у основания металлического столба, расположенного у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-; 

у ..., изъятой -Дата-;

а также наркотики, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 в ... -Дата-

были получены ФИО4 в целях последующего сбыта, размещены им в разные закладки с наркотиками, а также хранились по месту его жительства с целью последующего сбыта и которые в последующем были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, актов обследования и обыска по месту его жительства, его действия в ходе предварительного следствия верно квалифицированы по совокупности преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (27 эпизодов) УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (20 эпизодов) УК РФ – с учетом направленности его умысла на сбыт наркотиков из каждой конкретной «закладки» наркотиков, а также для последующего сбыта оставшейся массы наркотика, изъятой в ходе проведения обыска по его месту жительства. 

За основу приговора суд берет показания свидетеля – сотрудника полиции ФИО5, о наличии оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств посредством осуществления «закладок» на территории Удмуртской Республики с использованием сети Интернет, об обстоятельствах и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», обнаружения и изъятия наркотических средств. 

Причин, которые бы указывали на заинтересованность свидетеля ФИО5 в оговоре подсудимого, наличие неприязни между ними, судом не установлено. Сомневаться в показаниях свидетеля, у суда оснований не имеется, ФИО5 как сотрудник полиции находился при исполнении служебных обязанностей, был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Его показания относительно фактических обстоятельств дела последовательны, противоречий не имеют и объективно подтверждены материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествия, актами обследований, протоколом обыска по месту жительства ФИО4, заключениями экспертиз в отношении изъятых наркотических средств и другими материалами дела.

Решение о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» соответствовало требованиям Федерального закона РФ от -Дата- «Об оперативно-розыскной деятельности», а сами оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном законом порядке.

Все указанные выше доказательства обвинения, подтверждающие виновность подсудимого получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ.

В основу приговора судом также кладутся признательные показания подсудимого о причастности к незаконному обороту наркотических средств, поскольку они последовательные, согласуются с другими доказательствами, мотивов для самооговора суд не усматривает. Суд учитывает при этом, что признательные показания о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4 дал в присутствии своего защитника. 

Об умысле на сбыт наркотического средства, свидетельствует его количество – значительный и крупный размеры, количество оборудованных тайниковых закладок, получение вознаграждения, соответствующая переписка в мобильном телефоне.

Факт вступления подсудимого в предварительный сговор на совершение преступления, сведения о распределении ролей, а также совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») подтверждается информацией (перепиской), обнаруженной в мобильном телефоне подсудимого. Данное устройство имеет доступ к сети «Интернет», а также содержит специальные программы, с помощью которых поддерживалась связь подсудимого и неустановленного лица в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), осуществлялась координация их преступных действий.

Масса изъятых наркотических средств, соответствуют значительному и крупному размерам, в редакции постановления Правительства Российской Федерации № от -Дата-.

Сомнений в психическом здоровье подсудимого с учетом его личности, заключения психиатрической экспертизы, поведения на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, нет. Суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную опасность, за которые предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, он склонен к правонарушениям.

В тоже время, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, намерен впредь вести законопослушный образ жизни.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики, состояние его здоровья и его близких родственников (наличие ряда хронических заболеваний, в том числе выявленных за период рассмотрения уголовного дела судом), возраст и состояние здоровья престарелого дедушки, обстоятельства его жизни – имеет статус сироты, занимается воспитанием троих несовершеннолетних братьев, опеку над которыми в настоящее время оформлена на его супругу в связи с его задержанием. Кроме того, принимая во внимание, что до возбуждения уголовного дела при даче объяснений подсудимый подробно изложил сотрудникам полиции фактические обстоятельства относительно инкриминируемой ему преступной деятельности, указанное обстоятельство свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений и также судом признается в качестве смягчающего наказание по каждому преступлению. 

Доводы подсудимого и его защитника о необходимости признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, несостоятельны, поскольку сами по себе проблемы, связанные с затруднительным материальным положением семьи осужденного, с наличием финансовых долгов и необходимостью несения значительных денежных расходов на лечение, не могут расцениваться как свидетельство стечения тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих в определенной мере совершение особо тяжкого преступления. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом не усматривается. 

С учетом тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания возможны только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая материальное положение подсудимого, суд не находит достаточных оснований для назначения ему дополнительных видов наказания по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (27 эпизодов) УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (20 эпизодов) УК РФ в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и не доведения преступлений до конца, суд учитывает при назначении наказания по каждому преступлению требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ режим отбывания наказания должен быть назначен в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым оставить в виде заключения под стражей.

Поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции -Дата-, в срок отбывания наказания подлежит зачету время нахождения его под стражей с указанной даты, то есть с учетом фактического задержания.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу решается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом мобильный телефон марки «Iphone» ИМЕЙ №/№, изъятый у ФИО4, с помощью которого совершались преступления, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,46 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,47 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,5 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,48 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,44 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,5 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,51 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,49 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,44 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,48 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,48 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,49 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,5 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,49 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,46 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,5 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,45 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,5 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,46 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,46 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,48 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,49 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,49 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,47 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,48 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,47 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 0,47 г) в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 4,97 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 4,87 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 4,93 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 4,91 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,95 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,97 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 3 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 3,12 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,9 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,94 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,95 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 3,17 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 3,1 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,84 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,91 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,97 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,93 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,98 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 2,89 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотиком массой 38,08 г) в виде лишения свободы сроком 6 лет 3 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок наказания:

- время нахождения его под стражей с -Дата- до даты вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время нахождения его под домашним арестом в период с -Дата- по -Дата- в соответствии с ч. 3.4. ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту 

<

данные изъяты>», с сим-карты сотового оператора «

<

данные изъяты>» - уничтожить; 

- банковскую карту «

<

данные изъяты>», ноутбук марки «ASUS» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «iPhone» ИМЕЙ № с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты>» – выдать владельцу ФИО6, разрешив распоряжаться; 

- CD-R диск – хранить при деле;

- вещества (объекты 1-2), в сейф-пакет №, упаковки из-под веществ, вещества (объекты 1-7), в сейф-пакет №, упаковки из-под веществ, вещества (объекты 1-4) в сейф-пакет №, полимерный пакет; вещества (объекты 1-4) массой 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,42 г,0,46 г - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Мобильный телефон марки «iPhone» ИМЕЙ №/ №, мобильный телефон марки «iPhone» ИМЕЙ №/№ – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участие лично или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья В.Н. Шамшурина 

копия верна: судья В.Н. Шамшурина